

CAMERA DEI DEPUTATI N. 3630/18

DISEGNO DI LEGGE

**PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(ANDREATTA)**

**DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(LA MALFA)**

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1983
e bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985**

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA IL 5 AGOSTO 1982

TABELLA n. 18

**Stato di previsione del Ministero
delle partecipazioni statali per l'anno finanziario 1983**

NOTA PRELIMINARE

1. — BILANCIO DI COMPETENZA

Lo stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali per l'anno finanziario 1982, approvato con legge 30 aprile 1982, n. 188, recava le seguenti spese:

	Previsioni
Parte corrente	milioni 3.605,6
Conto capitale	» 224.000,0
	<u>milioni 227.605,6</u>

Con il disegno di legge concernente « Disposizioni per l'assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Aziende autonome per l'anno finanziario 1982 » sono state proposte variazioni alle previsioni iniziali che, unitamente a quelle introdotte in forza di atti amministrativi, emanati in applicazione di norme di carattere generale o di particolari provvedimenti legislativi, hanno modificato il quadro delle previsioni medesime.

Ove il menzionato provvedimento legislativo risulterà approvato nei termini proposti, le previsioni di bilancio per l'anno 1982 verranno ad assestarsi come segue:

	Previsioni assestate
Parte corrente	milioni 3.895,6
Conto capitale	» 3.349.000,0
	<u>milioni 3.352.895,6</u>

Lo stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 1983 reca spese per complessivi milioni 1.750.801,9 di cui milioni 4.301,9 per la parte corrente e milioni 1.746.500 per il conto capitale.

Rispetto al bilancio assestato per l'anno 1982, le spese considerate nello stato di previsione fanno registrare una diminuzione di milioni 1.602.093,7 così risultante:

- + milioni 406,3 per la parte corrente;
- milioni 1.602.500 per il conto capitale.

Le variazioni relative alla parte corrente sono dovute:

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili:

— indennità integrativa speciale	+ milioni 279,8
— adeguamento capitoli per stipendi e retribuzioni al personale	+ » 73,7

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

— adeguamento capitoli per pensioni . . .	+ milioni	8,2	
— collegamento delle pensioni alla dinamica delle retribuzioni	+ »	3,8	
			————— + milioni 365,5

— all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della gestione (nell'importo sono considerate le riduzioni proposte per taluni capitoli al fine di ripristinare gli originari stanziamenti che — come risulta dal provvedimento di assestamento — sono stati integrati mediante prelevamento dagli appositi fondi speciali)	+ »	40,8	
			————— + milioni 406,3

Per quanto concerne il conto capitale la variazione di lire 1.602.500 milioni è dovuta all'incidenza di leggi preesistenti come da allegato di dettaglio.

Va peraltro posto in evidenza che le variazioni anzidette non tengono conto degli accantonamenti riportati negli appositi fondi speciali del Tesoro con riferimento a provvedimenti legislativi in corso che rientrano nella esclusiva competenza del Ministero delle Partecipazioni Statali.

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.

A tale fine le spese in parola — ammontanti a milioni 1.750.801,9 — vengono raggruppate, per sezioni e categorie, nella Tabella n. 1.

TABELLA N. 1

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE	CLASSIFICAZIONE ECONOMICA		
	Trasporti e comunicazioni	Azione ed interventi nel campo economico	In complesso
	(in milioni di lire)		
Spese correnti:			
Personale in attività di servizio	—	3.304,7	3.304,7
Personale in quiescenza	—	210,0	210,0
Acquisto di beni e servizi	—	780,7	780,7
Trasferimenti	—	6,0	6,0
Somme non attribuibili	—	0,5	0,5
Totale spese correnti	—	4.301,9	4.301,9
Spese in conto capitale:			
Partecipazioni azionarie e conferimenti	—	1.746.500,0	1.746.500,0
Totale spese in conto capitale	—	1.746.500,0	1.746.500,0
In complesso	—	1.750.801,9	1.750.801,9

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Le spese per *interventi nel campo economico* concernono principalmente i conferimenti ai fondi di dotazione dell'IRI (milioni 1.269.000), dell'ENI (milioni 180.000) e dell'EFIM (milioni 130.000).

La complessiva *spesa* corrente di milioni 4.301,9 include milioni 3.304,7 di spese per il *personale in attività di servizio* così distinte nella Tabella n. 2.

TABELLA N. 2

	Consistenza numerica	Assegni fissi	Competenze accessorie	Oneri previdenziali	Totale
	(in milioni di lire)				
Personale	191	2.831	184,4	289,3	3.304,7
	191	2.831	184,4	289,3	3.304,7

Rispetto al provvedimento di assestamento del bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1982 (A.S. n. 1955) in precedenza richiamato, le spese per il personale in attività di servizio presentano un incremento del 12 per cento.

Le spese per il *personale in quiescenza*, previste in milioni 210, riguardano esclusivamente i trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa.

Le spese per *acquisto di beni e servizi*, ammontanti a milioni 780,7 riguardano soprattutto, l'affitto della sede del Ministero e la sua manutenzione, nonché spese postali e telegrafiche e spese per manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto.

Circa i *trasferimenti* correnti, la spesa di milioni 6,0 concerne le provvidenze a favore del personale.

Le *somme non attribuibili* riguardano le spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori.

Relativamente alle *spese in conto capitale*, il complessivo importo di milioni 1.746.500, concerne per l'intero ammontare spese di investimento costituite principalmente dalle partecipazioni azionarie e conferimenti: milioni 130.000 per l'industria manifatturiera (E.F.I.M.), milioni 1.269.000 per l'Istituto per la ricostruzione industriale (I.R.I.) e milioni 180.000 per l'Ente nazionale idrocarburi (E.N.I.).

2. — CONSISTENZA PRESUNTA DEI RESIDUI PASSIVI

La consistenza dei residui passivi presunti del Ministero delle partecipazioni statali al 1° gennaio 1983, è stata valutata in milioni 2.439.884,0 di cui milioni 884 per la parte corrente e milioni 2.439.000 per il conto capitale.

La valutazione presenta carattere di provvisorietà, condizionata, com'è, non solo dal concreto evolversi della gestione 1982, ma soprattutto da quelle variazioni che potranno

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

essere introdotte in sede di provvedimenti legislativi di variazioni da presentare al Parlamento entro il 31 ottobre 1982. La stima prende a base le risultanze di cassa che per l'anno medesimo sono esposte nella « Relazione sulla stima del fabbisogno di cassa del settore pubblico allargato » e tiene conto della incidenza di tali operazioni sulla « massa spendibile » nell'anno 1982 aggiornata, oltre che con le normali variazioni di bilancio al momento disposte, anche con il primo provvedimento legislativo di assestamento del bilancio 1982 allo esame del Parlamento.

Rispetto al volume dei residui passivi di pertinenza del Ministero delle partecipazioni statali in essere al 1° gennaio 1982, quali risultano dal rendiconto generale dello Stato per l'esercizio finanziario 1981, si evidenzia un aumento dei residui stessi.

Nella tabella n. 3 la consistenza presunta dei resti passivi al 1° gennaio 1983 del Ministero delle partecipazioni statali viene esposta per categorie economiche, a raffronto con quella risultante al 1° gennaio 1982.

TABELLA N. 3

C A T E G O R I E	Residui passivi al 1° gennaio 1982	Residui passivi presunti al 1° gennaio 1983
	(in milioni di lire)	
Categoria II - Personale in attività di servizio	1.555,1	667,5
Categoria III - Personale in quiescenza	62,0	36,6
Categoria IV - Acquisto di beni e servizi	217,8	177,4
Categoria V - Trasferimenti	2,5	2,5
Categoria IX - Somme non attribuibili	»	»
Categoria XI - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato	42.781,8	»
Categoria XII - Trasferimenti	204.000,0	170.000,0
Categoria XIII - Partecipazioni azionarie e conferimenti .	2.045.000,0	2.269.000,0
Totale	2.293.619,2	2.439.884,0

3. — VALUTAZIONI DI CASSA

La consistenza presunta dei residui, precedentemente esaminata, concorre insieme alle somme proposte per la competenza dell'anno 1983 a determinare il volume della massa spendibile presa in considerazione ai fini della valutazione delle autorizzazioni di cassa iscritte nel presente stato di previsione.

La stima è stata compiuta attraverso un analitico esame delle varie componenti di bilancio, in relazione alla loro specifica natura, individuando per ciascuna un tasso di realizzabilità coerente con quello di precedenti esercizi, tenuto conto dei particolari fattori

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

legislativi e amministrativi che nell'anno 1983 possono influenzare il volume dei pagamenti a livello di singolo capitolo.

Va da sè che tale valutazione resta del tutto subordinata al verificarsi delle ipotesi di pagamento fatte per il 1982: scostamenti, più o meno sensibili, da queste ipotesi verranno a riflettersi automaticamente sulla cassa 1983 e ad essi dovrà porsi rimedio in sede di assestamento del bilancio previsto dall'art. 17 della legge 5 agosto 1978, n. 468.

Le autorizzazioni di pagamento per il 1983 si riassumono, nella tabella n. 4, per categorie di bilancio a raffronto con le corrispondenti somme spendibili:

TABELLA N. 4

C A T E G O R I E	Residui presunti all'1-1-1983	Previsioni di competenza 1983	Somme spendibili	Autorizzazioni di cassa	Coefficiente di realizza- zione
	(in milioni di lire)				
Categoria II - Personale in attività di servizio	667,5	3.304,7	3.972,2	3.304,7	83%
Categoria III - Personale in quiescenza	36,6	210,0	246,6	210,0	85%
Categoria IV - Acquisto di beni e servizi	177,4	780,7	958,1	780,7	81%
Categoria V - Trasferimenti	2,5	6,0	8,5	8,5	100%
Categoria IX - Somme non attribuibili	»	0,5	0,5	0,5	100%
Categoria XII - Trasferimenti	170.000,0	160.000,0	330.000,0	330.000,0	100%
Categoria XIII - Partecipazioni azionarie e conferimenti	2.269.000,0	1.586.500,0	3.855.500,0	3.855.500,0	100%
Totale	2.439.884,0	1.750.801,9	4.190.685,9	4.189.804,4	99%

4. — BILANCIO PLURIENNALE 1983-1985.

A titolo informativo, qui di seguito si espone un quadro sintetico delle previsioni di competenza del Ministero delle partecipazioni statali per il triennio 1983-1985, formulate secondo i criteri illustrati nella nota preliminare al quadro generale riassuntivo del bilancio.

	1983	1984	1985
	(in milioni di lire)		
Spese correnti	4.301,9	4.551,2	4.775,7
Spese in conto capitale	1.746.500,0	»	»
Totale	1.750.801,9	4.551,2	4.775,7

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Le previsioni medesime sono riepilogate nella tabella n. 5 secondo l'analisi economica:

TABELLA N. 5

C A T E G O R I E	1983	1984	1985
	(in milioni di lire)		
Categoria II - Personale in attività di servizio	3.304,7	3.454,2	3.601,9
Categoria III - Personale in quiescenza	210,0	231,0	247,2
Categoria IV - Acquisto di beni e servizi	780,7	858,8	918,9
Categoria V - Trasferimenti	6,0	6,6	7,0
Categoria IX - Somme non attribuibili	0,5	0,6	0,7
Categoria XII - Trasferimenti	160.000,0	»	»
Categoria XIII - Partecipazioni azionarie e conferimenti	1.586.500,0	»	»
Totale	1.750.801,9	4.551,2	4.775,7

Riguardate per « Rubriche di bilancio », le previsioni pluriennali 1983-1985 del presente stato di previsione risultano distribuite come dalla tabella n. 6.

TABELLA N. 6

	1983	1984	1985
	(in milioni di lire)		
Rubrica 1 - Servizi generali	4.301,0	4.550,2	4.774,6
Rubrica 2 - Servizi economici	1.746.500,9	1,0	1,1
Totale	1.750.801,9	4.551,2	4.775,7

Esposte come sopra le voci più significative dello stato di previsione, si forniscono qui di seguito gli elementi illustrativi dell'attività che il Ministero svolge tramite gli enti e le aziende controllate.

A) Previsioni di entrata.

Pur nelle condizioni di forte incertezza che caratterizzano la situazione economica generale, subordinatamente ad una erogazione di fondi quantitativamente e temporaneamente adeguata, si ritiene di poter formulare la previsione che negli anni 1983-1985 do-

vrebbe completarsi il rilevante processo di equilibrio gestionale, già iniziato e tuttavia ritardato per il mutamento delle ragioni di cambio lira/dollaro e soprattutto per gli oneri rinvenienti dallo slittamento delle erogazioni previste.

B) Previsioni di spesa.

Nella predisposizione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato è concordemente riconosciuta l'esigenza che la impostazione del bilancio stessa vada fatta a legislazione invariata.

Il concorso dello Stato quale azionista alla gestione degli Enti a partecipazione statale viene quantificato sulla base delle indicazioni contenute nei relativi programmi pluriennali secondo le procedure previste dalla legge 675.

Tali procedure costituiscono la garanzia del Governo e del Parlamento di venire a conoscenza sia delle esigenze che delle relative coperture finanziarie.

In relazione a quanto sopra si ritiene di indicare nelle apposite tabelle del bilancio di previsione 1983/85 quella parte di fabbisogno:

a) che corrisponde alla copertura già prevista dai piani di settore approvati dagli appositi Comitati Interministeriali (CIPE e CIPI) e cioè programma siderurgico (ex delibera 27 ottobre 1981) e programma SIP (ex delibera 24 marzo 1982);

b) già individuata nei programmi presentati e presi in carico dai predetti Comitati e cioè il programma STET e il « Quadro strategico e programmatico della chimica pubblica »;

c) ricavabile dai programmi pluriennali degli enti di gestione, sui quali abbia già espresso un voto positivo l'apposita Commissione bicamerale istituita ai sensi dell'art. 13 della legge n. 675/1977.

Per il 1985, si riportano valutazioni di larga massima.

La quantificazione relativa ai richiamati fabbisogni è riportata nelle allegate tabelle.

1) I.R.I.

Causale

	1983	1984	1985
		(in milioni di lire)	
a) Erogazioni conseguenti a fabbisogni per i quali la copertura è già prevista dai piani di settore approvati o presentati e presi in carico dai Comitati Interministeriali (CIPE e CIPI):			
programma siderurgico (delibera CIPI 27 ottobre 1981) — parte ancora da finanziare	800	800	
programma per le telecomunicazioni approvate dal CIPE il 24 marzo 1982 . . .	200	500	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	1983	1984 (in milioni di lire)	1985
<i>b)</i> Conferimenti aggiuntivi			
— per le aziende	550	767	724
— per lo stesso Istituto (mantenendo in essere lo sbilancio patrimoniale al 31 dicembre 1981)	—	183	1.176
	1.550	2.250	1.900

2) E.N.I.

Causale

<i>a)</i> erogazioni conseguenti ai fabbisogni previsti dal quadro strategico e programmatico della chimica pubblica presentato al CIPI il 26 novembre 1981; la cifra iscritta risulta da quanto previsto nel richiamato quadro strategico per il 1983	339	—	—
ed il residuo previsto per il 1982	222	50	—
<i>b)</i> Conferimenti aggiuntivi da ripartire tra i seguenti settori	639	950	600
— energia;			
— tessile;			
— minero-metallurgico;			
— aggiornamento piano chimico a seguito degli accordi Montedison			
	1.200	1.000	600

3) E.F.I.M.

Causale

<i>a)</i> Conferimenti aggiuntivi ricavabili dai programmi pluriennali sottoposti all'esame della Commissione Bicamerale	250	450	400
(Il piano alluminio dovrà essere considerato in separata documentazione da presentare al CIPI. Le esigenze del piano rientrano comunque nella cifra globalmente esposta per ciascun anno)			
	250	450	400

* * *

Ai sensi dell'art. 19 della legge n. 468/1978 sono annessi al presente stato di previsione i conti consuntivi relativi all'esercizio 1981 dei seguenti Enti cui lo Stato contribuisce in via ordinaria:

- 1) Ente partecipazione e finanziamento industria manifatturiera (EFIM).
- 2) Istituto per la ricostruzione italiana (I.R.I.).
- 3) Ente autonomo gestione per il cinema.
- 4) Ente nazionale idrocarburi (E.N.I.).

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE

PARTE CORRENTE

RUBRICA 1. — Servizi generali	dal cap. 1001 al cap. 1191
RUBRICA 2. — Servizi economici	» 1531

CONTO CAPITALE

RUBRICA 2. — Servizi economici	dal cap.7540 al cap. 7562
--	---------------------------

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ALLEGATO

VARIAZIONI DIPENDENTI DALL'INCIDENZA DI LEGGI PREESISTENTI
O DALLA APPLICAZIONE DI INTERVENUTI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	Spese correnti	Spese in conto capitale	Totale
(in milioni di lire)			
— Legge 15 giugno 1978, n. 279, concernente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 aprile 1978, n. 110, recante provvedimenti urgenti per le società già inquadrate nel gruppo EGAM e norme per l'attuazione e il finanziamento del programma per il riordinamento delle società stesse	»	— 174.000,0	— 174.000,0
— Legge 24 luglio 1981, n. 389, recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 maggio 1981, n. 235, concernente finanziamento di interventi straordinari per la conservazione del patrimonio forestale, la difesa del suolo e la promozione industriale nella regione Calabria	»	+ 20.000,0	+ 20.000,0
— Legge 24 marzo 1980, n. 81, recante conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 24 gennaio 1980, n. 8, concernente aumento del fondo di dotazione dell'ENI per l'acquisizione delle società chimica del Tirso e Fibra del Tirso	»	— 40.000,0	— 40.000,0
— Legge 18 dicembre 1981, n. 750, concernente conferimento al fondo di dotazione dell'IRI per il triennio 1981-83	»	— 861.000,0	— 861.000,0
— Legge 26 dicembre 1981, n. 782, concernente conferimento al fondo di dotazione dell'ENI per l'anno 1980 e per il triennio 1981-83	»	— 510.000,0	— 510.000,0
— Legge 5 marzo 1982, n. 63, recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 807, concernente autorizzazione alla GEPI S.p.a. ad intervenire nel settore dell'elettronica dei beni di consumo e della connessa componentistica	»	+ 12.500,0	+ 12.500,0
— Legge 16 luglio 1982, n. 442, recante conversione in legge del decreto-legge 14 maggio 1982, n. 256, concernente provvedimenti urgenti in favore delle aziende del settore alluminio del gruppo EFIM-MCS	»	— 160.000,0	— 160.000,0
— Legge 22 luglio 1982, n. 467, concernente conferimento al fondo di dotazione dell'Ente partecipazioni e finanziamento industria manifatturiera - EFIM, per il triennio 1981-83 e trasferimento della partecipazione azionaria dell'ATI S.p.a. all'Amministrazione autonoma di Stato	»	+ 110.000,0	+ 110.000,0
Totale	»	— 1.602.500,0	— 1.602.500,0

STATO DI PREVISIONE
DEL MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI
PER L'ANNO FINANZIARIO 1983

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
TITOLO I. — SPESE CORRENTI					
RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI.					
CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio.</i>					
GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI.					
1001	1001	Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sottosegretari di Stato (<i>Spese obbligatorie</i>) (2.1.1.—10.3.1.) (*)	Residui	36.615.000	47.507.256
			Competenza	83.000.000	83.000.000
			Cassa	100.000.000	100.000.000
1002	1002	Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di Stato (2.1.2.—10.3.1.)	Residui	»	3.000.000
			Competenza	22.500.000	22.500.000
			Cassa	22.500.000	25.500.000
1003	1003	Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (<i>Spese obbligatorie</i>) (2.2.8.—10.3.1.)	Residui	6.233.000	38.210.600
			Competenza	55.560.000	55.500.000
			Cassa	60.000.000	90.000.000
1004	1004	Compensi per lavoro straordinario al personale applicato ad Uffici aventi funzioni di diretta collaborazione all'opera del Ministro (2.2.7.—10.3.1.)	Residui	94.600.000	184.881.669
			Competenza	40.000.000	40.000.000
			Cassa	134.000.000	224.000.000
1005	1005	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (2.2.2.—10.3.1.)	Residui	182.000	1.826.430
			Competenza	5.000.000	5.000.000
			Cassa	5.000.000	6.800.000
1006	1006	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari (2.2.10.—10.3.1.)	Residui	484.000	942.050
			Competenza	5.000.000	5.000.000
			Cassa	5.000.000	5.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
44.007.256(—)	3.500.000	
^(a) 32.000.000(+)	115.000.000	
15.000.000(+)	115.000.000	
3.000.000(—)	»	
»	22.500.000	
3.000.000(—)	22.500.000	
34.510.600(—)	3.700.000	(*) I due codici evidenziano, rispettivamente, la classificazione economica e quella funzionale, fino al terzo livello. Per la esplicitazione dei codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato un raggruppamento dei capitoli sia sotto l'aspetto economico che sotto quello funzionale.
^(b) 32.500.000(+)	88.000.000	(a) Aumento proposto:
2.000.000(—)	88.000.000	— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale. L. 4.091.232
		— in relazione al fabbisogno » 27.908.768
184.081.669(—)	800.000	L. 32.000.000
»	40.000.000	
184.000.000(—)	40.000.000	(b) Aumento proposto:
1.826.430(—)	»	— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale. L. 6.818.720
^(c) 2.000.000(+)	7.000.000	— in relazione alla situazione di fatto del personale . . . » 25.681.280
200.000(+)	7.000.000	L. 32.500.000
42.050(—)	900.000	
^(c) 5.000.000(+)	10.000.000	(c) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
5.000.000(+)	10.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
		SPESE GENERALI.			
1021	1021	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale (Spese obbligatorie) (2.2.1.—10.3.1.)	Residui	926.550.000	1.214.049.890
			Competenza	2.624.000.000	2.624.000.000
			Cassa	2.800.000.000	3.200.000.000
1023	1023	Compensi per lavoro straordinario al personale (2.2.4.—10.3.1.)	Residui	37.537.000	54.164.875
			Competenza	70.000.000	70.000.000
			Cassa	90.000.000	110.000.000
1025	1025	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale (2.2.2.—10.3.1.)	Residui	1.517.000	2.627.075
			Competenza	10.200.000	10.200.000
			Cassa	10.500.000	10.500.000
1026	1026	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero (2.2.10.—10.3.1.)	Residui	1.584.000	4.790.198
			Competenza	21.000.000	21.000.000
			Cassa	22.500.000	22.500.000
1027	1027	Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti (2.2.3.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	400.000	400.000
			Cassa	400.000	400.000
1029	1029	Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale iscritto a regimi di previdenza o di assistenza diversi da quelli statali (Spese obbligatorie) (2.2.0.—10.3.1.)	Residui	388.000	2.811.751
			Competenza	18.000.000	15.000.000
			Cassa	17.000.000	17.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
576.049.890(—)	638.000.000	
^(a) 276.000.000(+)	^(a) 2.900.000.000	
300.000.000(—)	2.900.000.000	
40.064.875(—)	14.100.000	
»	70.000.000	
40.000.000(—)	70.000.000	
327.075(—)	2.300.000	
»	10.200.000	
300.000(—)	10.200.000	
1.590.198(—)	3.200.000	
»	21.000.000	
1.500.000(—)	21.000.000	
»	»	(a) Aumento proposto:
»	400.000	— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale. L. 249.565.152
»	400.000	— in relazione alla situazione di fatto del personale . . . » 26.434.848
		<u>L. 276.000.000</u>
2.011.755(—)	800.000	(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3).
^(b) 5.000.000(+)	20.000.000	(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
3.000.000(+)	20.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
1030	1030	Indennità di rischio di maneggio valori di cassa, meccanografica e di servizio notturno (<i>Spese obbligatorie</i>) (2.2.9.—10.3.1.)	Residui	79.000	263.980
			Competenza	600.000	600.000
			Cassa	600.000	600.000
			Residui	1.105.769.000	1.555.075.778
			Competenza	2.955.200.000	2.952.200.000
			Cassa	3.267.500.000	3.812.300.000
		CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza.</i>			
1071	1071	Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa (<i>Spese obbligatorie</i>) (3.2.0.—10.3.1.)	Residui	41.727.000	61.654.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000
1072	1072	Indennità per una sola volta in luogo di pensione, indennità di licenziamento e similari. Spese derivanti dalla ricongiunzione dei servizi. Indennità per una volta tanto ai mutilati ed invalidi paraplegici per causa di servizio (<i>Spese obbligatorie</i>) (3.3.0.—10.3.1.)	Residui	»	334.000
			Competenza	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
			Cassa	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
			Residui	41.727.000	61.988.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i>			
		GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI			
1081	1081	Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni (4.1.1.—10.3.1.)	Residui	3.659.000	4.015.000
			Competenza	20.000.000	20.000.000
			Cassa	20.800.000	20.800.000
1082	1082	Spese di rappresentanza (4.9.1.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	15.000.000	15.000.000
			Cassa	15.000.000	15.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
63.980(—) » »	200.000 600.000 600.000	
887.575.778(—) 352.500.000(+) 507.600.000(—)	667.500.000 3.304.700.000 3.304.700.000	
25.054.036(—) ^(a) 25.000.000(+) » 334.000(—) » »	36.600.000 210.000.000 210.000.000 » <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	
25.388.036(—) 25.000.000(+) »	36.600.000 210.000.000 210.000.000	
815.000(—) ^(b) 5.000.000(+) 4.200.000(+) » » »	3.200.000 25.000.000 25.000.000 » 15.000.000 15.000.000	<p>(a) Aumento proposto:</p> <ul style="list-style-type: none"> — in relazione all'aumento dell'indennità integrativa speciale L. 12.979.140 — in relazione al collegamento delle pensioni alla dinamica delle retribuzioni » 3.848.452 — in relazione al carico delle pensioni » 8.172.408 <hr/> <p style="text-align: right;">L. 25.000.000</p> <p>(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze.</p>

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
		SPESE GENERALI.			
1091	1091	Compensi per speciali incarichi (4.3.4.—10.3.1.)	Residui	20.240.000	22.720.000
			Competenza	13.000.000	13.000.000
			Cassa	30.000.000	30.000.000
1092	1092	Spese per il funzionamento - compresi i gettoni di presenza, i compensi ai componenti e le indennità di missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri estranei al Ministero - di consigli, comitati e commissioni (4.3.2.—10.3.1.)	Residui	4.863.000	4.984.699
			Competenza	3.150.000	3.150.000
			Cassa	6.500.000	6.500.000
1094	1094	Spese per accertamenti sanitari (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.5.—10.3.1.)	Residui	30.000	988.000
			Competenza	1.100.000	1.100.000
			Cassa	1.100.000	2.100.000
1095	1095	Spese per cure, ricoveri e protesi (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.6.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	100.000	100.000
			Cassa	100.000	100.000
1096	1096	Fitto di locali ed oneri accessori (4.2.1.—10.3.1.)	Residui	7.244.000	88.847.335
			Competenza	282.000.000	587.587.000
			Cassa	282.000.000	560.000.000
1097	1097	Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e dei relativi impianti (4.2.2.—10.3.1.)	Residui	3.184.000	32.318.485
			Competenza	10.000.000	10.000.000
			Cassa	13.000.000	22.000.000
1098	1098	Spese postali e telegrafiche (4.3.1.—10.3.1.)	Residui	15.423.000	30.153.755
			Competenza	41.000.000	41.000.000
			Cassa	47.000.000	56.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
17.020.000(—)	5.700.000	
»	13.000.000	
17.000.000(—)	13.000.000	
3.384.699(—)	1.600.000	
»	3.150.000	
3.350.000(—)	3.150.000	
988.000(—)	»	
^(a) 900.000(+)	2.000.000	
100.000(—)	2.000.000	
»	»	
»	100.000	
»	100.000	
27.552.665(+)	116.400.000	
^(a) 12.413.000(+)	600.000.000	
40.000.000(+)	600.000.000	
12.018.485(—)	20.300.000	
^(a) 10.000.000(+)	20.000.000	
2.000.000(—)	20.000.000	
15.053.755(—)	15.100.000	
»	41.000.000	(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
15.000.000(—)	41.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
1099	1099	Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto (4.1.3.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	4.602.000 50.000.000 50.000.000	16.441.580 32.000.000 48.000.000
1100	1100	Funzionamento e manutenzione della biblioteca. — Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni (4.1.1.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	4.551.000 8.500.000 11.000.000	5.089.115 8.500.000 11.000.000
1101	1101	Spese di qualsiasi natura per la tenuta dello schedario degli enti e delle imprese a partecipazione statale, nonché per la effettuazione di indagini, studi, rilevazioni, pubblicazioni, sostenute per la presentazione al Parlamento e la diffusione dei bilanci e delle relative relazioni programmatiche degli enti autonomi di gestione (4.3.8.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	4.000.000 10.000.000 10.000.000	12.256.800 10.000.000 10.000.000
1102	1102	Spese per l'attuazione di corsi di preparazione, formazione e perfezionamento del personale. — Partecipazione alle spese per corsi indetti da enti, istituti o amministrazioni varie (4.9.5.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 2.500.000 2.500.000	» 2.500.000 2.500.000
1103	1103	Spese casuali (4.9.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 1.000.000 1.000.000	» 1.000.000 1.000.000
1104	1104	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie, inerenti ai contratti stipulati dall'amministrazione (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.9.8.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 100.000 100.000	» 100.000 100.000
1106	1106	Spese per il rilascio di documenti mediante apparecchi di riproduzione (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.9.3.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
16.041.580(—)	400.000	
^(a) 2.000.000(—)	30.000.000	
18.000.000(—)	30.000.000	
2.589.115(—)	2.500.000	
»	8.500.000	
2.500.000(—)	8.500.000	
56.800(—)	12.200.000	
^(a) 5.000.000(+)	15.000.000	
5.000.000(+)	15.000.000	
»	»	
»	2.500.000	
»	2.500.000	
»	»	
»	1.000.000	
»	1.000.000	
»	»	
»	100.000	
»	100.000	
»	»	
»	<i>per memoria</i>	(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze.
«	<i>per memoria</i>	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
1107	1107	Spese per le relazioni pubbliche, per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni (4.9.5.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 3.500.000 3.500.000	» 3.500.000 3.500.000
1108	1108	Spese per le elezioni dei rappresentanti del personale in seno ai consigli di amministrazione e organi similari (<i>Spese obbligatorie</i>) (4.3.2.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>
			Residui Competenza Cassa	67.796.000 460.950.000 493.600.000	217.814.769 748.537.000 788.600.000
CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti.</i>					
1161	1161	Provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie (5.1.3.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» 3.000.000 3.000.000	» 6.000.000 6.000.000
1162	1162	Equo indennizzo al personale civile per la perdita della integrità fisica subita per infermità contratta per causa di servizio (<i>Spese obbligatorie</i>) (5.1.6.—10.3.1.)	Residui Competenza Cassa	» <i>per memoria</i> <i>per memoria</i>	2.500.000 2.500.000 2.500.000
			Residui Competenza Cassa	» 3.000.000 3.000.000	2.500.000 8.500.000 8.500.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
»	»	
»	3.500.000	
»	3.500.000	
»	»	
»	<i>per memoria</i>	
»	<i>per memoria</i>	
40.414.769(—)	177.400.000	
31.313.000(+)	779.850.000	
8.750.000(—)	779.850.000	
»	»	
»	6.000.000	
»	6.000.000	
»	2.500.000	
^(a) 2.500.000(—)	<i>per memoria</i>	
»	2.500.000	
»	2.500.000	
2.500.000(—)	6.000.000	
»	8.500.000	

(a) Stanziamento che si elimina non prevedendosi, per ora, spese per tale titolo.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
		CATEGORIA IX. — <i>Somme non attribuibili.</i>			
1191	1191	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (Spese obbligatorie) (9.4.0.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 1	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.604.650.000	3.894.737.000
			Cassa	3.974.600.000	4.819.900.000
		RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI.			
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i>			
1531	1531	Spese per statistiche (4.3.8.—10.3.1.)	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
			Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 2	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
» » »	« 500.000 500.000	
» » »	« 500.000 500.000	
953.378.583(—) 406.313.000(+) 516.350.000(—)	884.000.000 4.301.050.000 4.303.550.000	
» » »	« 900.000 900.000	
» » »	« 900.000 900.000	
» » »	» 900.000 900.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE					
RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI					
CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato					
7531	»	Spese per l'esecuzione di studi, ricerche, progettazioni e avviamento alla produzione di aeromobili idonei a percorsi internazionali (a) (11.3.1.—9.6.1.)	Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
			Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
CATEGORIA XII. — Trasferimenti					
7540	7540	Somma da erogare all'Istituto per la ricostruzione industriale per fronteggiare gli oneri conseguenti alla negoziazione di contratti internazionali in Algeria (12.2.2.—10.3.3.)	Residui	50.000.000.000	50.000.000.000
			Competenza	»	»
			Cassa	30.000.000.000	30.000.000.000
7541	»	Somma da assegnare all'Ente autonomo di gestione per il cinema allo scopo di fronteggiare gli impegni contrattuali assunti dall'ente stesso e dalle società in esso inquadrato, con priorità per quelli attinenti al personale dipendente (a) (12.2.2.—10.3.5.)	Residui	»	4.000.000.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	4.000.000.000
7542	7542	Somma da erogare all'Istituto per la ricostruzione industriale per la copertura degli oneri indiretti gravanti a qualsiasi titolo sulla realizzazione del programma di intervento nel triennio 1981-1983 (12.2.2.—10.3.3.)	Residui	»	150.000.000.000
			Competenza	»	150.000.000.000
			Cassa	»	150.000.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» <i>soppresso</i> <i>soppresso</i>	
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» » »	
30.000.000.000(—) » 10.000.000.000(—) 4.000.000.000(—) » 4.000.000.000(—) » » 150.000.000.000(+)	20.000.000.000 » 20.000.000.000 » <i>soppresso</i> <i>soppresso</i> 150.000.000.000 150.000.000.000 300.000.000.000	(a) Capitolo che si sopprime per cessazione della spesa.

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1981	dell'anno finanziario 1983				
7543	»	Somma da erogare all'Ente partecipazione e finanziamento dell'industria manifatturiera per provvedere alle urgenti necessità delle aziende del gruppo EFIM-MCS operanti nel settore dell'alluminio (a) (12.2.2.—10.3.3.)	Residui	»	»
			Competenza	»	160.000.000.000
			Cassa	»	160.000.000.000
»	7544	Assegnazione all'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato per la riorganizzazione dell'Azienda tabacchi italiana (ATI S.p.a.) e l'avvio di un programma di ristrutturazione localizzata degli stabilimenti di detta Società (b) (12.3.1.—10.3.3.)	Residui	»	»
			Competenza	»	»
			Cassa	»	»
			Residui	50.000.000.000	204.000.000.000
			Competenza	»	310.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	344.000.000.000
CATEGORIA XIII. — <i>Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>					
7558	7558	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente partecipazioni e finanziamento dell'industria manifatturiera (E.F.I.M.) (13.1.2.—10.3.3.)	Residui	»	20.000.000.000
			Competenza	10.000.000.000	10.000.000.000
			Cassa	»	»

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
» (a) 160.000.000.000(—)	» soppresso	
160.000.000.000(—)	soppresso	
» (b) 10.000.000.000(+)	» 10.000.000.000	
10.000.000.000(+)	10.000.000.000	
34.000.000.000(—)	170.000.000.000	(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell'onere recato dalla legge 16 luglio 1982, n. 442 concernente conversione in legge del decreto-legge 14 maggio 1982, n. 256, recante provvedimenti urgenti in favore delle aziende del settore alluminio del gruppo EFIM-MCS.
150.000.000.000(—)	160.000.000.000	(b) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in applicazione della legge 22 luglio 1982, n. 467 concernente conferimento al fondo di dotazione dell'Ente partecipazioni e finanziamento industria manifatturiera-EFIM per il triennio 1981-1983 e trasferimento della partecipazione azionaria dell'ATI S.p.A. all'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato.
14.000.000.000(—)	330.000.000.000	
» (c) 10.000.000.000(+)	» 30.000.000.000	(c) Aumento proposto: — in applicazione della legge 24 luglio 1981, n. 389, recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 maggio 1981, n. 235, concernente finanziamento di interventi straordinari per la conservazione del patrimonio forestale, la difesa del suolo e la promozione industriale nella regione Calabria L. 20.000.000.000 — in applicazione della citata legge 22 luglio 1982, n. 467 » 100.000.000.000
120.000.000.000(+)	130.000.000.000	L. 120.000.000.000
160.000.000.000(+)	160.000.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI			ANNO FINANZIARIO 1982		
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
7560	7560	Conferimento al fondo di dotazione dell'Istituto per la ricostruzione industriale (I.R.I.) (13.1.2.—10.3.3.)	Residui	»	1.545.000.000.000
			Competenza	65.000.000.000	2.190.000.000.000
			Cassa	»	2.125.000.000.000
7561	7561	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente nazionale idrocarburi (E.N.I.) (13.1.2.—10.3.2.)	Residui	»	480.000.000.000
			Competenza	149.000.000.000	839.000.000.000
			Cassa	»	690.000.000.000
•	7562	Conferimento al fondo di dotazione dell'E.F.I.M. dell'E.N.I. e dell'I.R.I. per la sottoscrizione dell'aumento del capitale della società per la gestione e partecipazioni industriali - GEPI - società per azioni (d) (13.1.2.—10.3.3.)	Residui	»	»
			Competenza	»	»
			Cassa	»	»
			Residui	»	2.045.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.039.000.000.000
			Cassa	»	2.815.000.000.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 2	Residui	50.000.000.000	2.291.781.860.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.201.781.860.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
65.000.000.000(+)	1.610.000.000.000	
(a) 921.000.000.000(-)	1.269.000.000.000	(a) Variazione così risultante:
754.000.000.000(+)	2.879.000.000.000	— per cessazione dell'onere recato dalla legge 15 giugno 1978, n. 279, concernente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 aprile 1978, n. 110, recante provvedimenti urgenti per le società già inquadrate nel gruppo EGAM e norme per l'attuazione e il finanziamento del programma per il riordinamento delle società stesse — L. 65.000.000.000
149.000.000.000(+)	629.000.000.000	— in applicazione della legge 18 dicembre 1981, n. 750, concernente conferimento al fondo di dotazione dell'Istituto per la ricostruzione industriale-IRI per il triennio 1981-1983 — » 861.000.000.000
(b) 659.000.000.000(-)	(c) 180.000.000.000	— in applicazione delle legge 5 marzo 1982, n. 63, concernente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 807, recante autorizzazione alla GEPI S.p.A. ad intervenire nel settore dell'elettronica dei beni di consumo e della connessa componentistica + » 5.000.000.000
119.000.000.000(+)	809.000.000.000	— L. 921.000.000.000
»	»	
(d) 7.500.000.000(+)	7.500.000.000	(b) Diminuzione proposta:
7.500.000.000(+)	7.500.000.000	— per cessazione dell'onere recato dalla citata legge 15 giugno 1978, n. 279 — L. 109.000.000.000
224.000.000.000(+)	2.269.000.000.000	— per cessazione dell'onere recato dalla legge 24 marzo 1980, n. 81, concernente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 1980, n. 8, recante aumento del fondo di dotazione dell'ENI per l'acquisizione delle società Chimica del Tirso e Fibra del Tirso e per il risanamento del settore fibre dell'Eni — » 40.000.000.000
1.452.500.000.000(-)	1.586.500.000.000	— in applicazione della legge 26 dicembre 1981, n. 782, concernente conferimento al fondo di dotazione dell'Ente nazionale idrocarburi (ENI) per l'anno 1980 e per il triennio 1981-83. — » 510.000.000.000
1.040.500.000.000(+)	3.855.500.000.000	— L. 659.000.000.000
147.218.140.000(+)	2.439.000.000.000	(c) Lo stanziamento corrisponde all'ultima quota dell'autorizzazione di spesa di cui alla citata legge 26 dicembre 1981, n. 782.
1.602.500.000.000(-)	1.746.500.000.000	(d) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in applicazione della citata legge 5 marzo 1982, n. 63.
983.718.140.000(+)	4.185.500.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		RIASSUNTO			
		TITOLO I. — SPESE CORRENTI			
		SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO			
		CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	1.105.769.000	1.555.075.778
			Competenza	2.955.200.000	2.952.200.000
			Cassa	3.267.500.000	3.812.300.000
			Residui	1.105.769.000	1.555.075.778
			Competenza	2.955.200.000	2.952.200.000
			Cassa	3.267.500.000	3.812.300.000
		CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	41.727.000	61.988.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000
			Residui	41.727.000	61.988.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
887.575.778(—) 352.500.000(+) 507.600.000(—)	667.500.000 3.304.700.000 3.304.700.000	
887.575.778(—) 352.500.000(+) 507.600.000(—)	667.500.000 3.304.700.000 3.304.700.000	
25.388.036(—) 25.000.000(+) »	36.600.000 210.000.000 210.000.000	
25.388.036(—) 25.000.000(+) »	36.600.000 210.000.000 210.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	67.796.000	217.814.769
			Competenza	460.950.000	748.537.000
			Cassa	493.600.000	788.600.000
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
			Residui	67.796.000	217.814.769
			Competenza	461.850.000	749.437.000
			Cassa	494.500.000	789.500.000
		CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	»	2.500.000
			Competenza	3.000.000	8.500.000
			Cassa	3.000.000	8.500.000
			Residui	»	2.500.000
			Competenza	3.000.000	8.500.000
			Cassa	3.000.000	8.500.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
40.414.769(—) 31.313.000(+) 8.750.000(—)	177.400.000 779.850.000 779.850.000	
» » »	» 900.000 900.000	
40.414.769(—) 31.313.000(+) 8.750.000(—)	177.400.000 780.750.000 780.750.000	
» 2.500.000(—) »	2.500.000 6.000.000 8.500.000	
» 2.500.000(—) »	2.500.000 6.000.000 8.500.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		DENOMINAZIONE			
		CATEGORIA IX. — <i>Somme non attribuibili</i>			
		Rubrica 1. — Servizi generali	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
		TOTALE DELLA SEZIONE X . . .	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.605.550.000	3.895.637.000
			Cassa	3.975.500.000	4.820.800.000
		TOTALE DEL TITOLO I . . .	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.605.550.000	3.895.637.000
			Cassa	3.975.500.000	4.820.800.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
» » »	» 500.000 500.000	
» » »	» 500.000 500.000	
953.378.583(—) 406.313.000(+) 516.350.000(—)	884.000.000 4.301.950.000 4.304.450.000	
953.378.583(—) 406.313.000(+) 516.350.000(—)	884.000.000 4.301.950.000 4.304.450.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE			
		SEZIONE IX. — TRASPORTI E COMUNICAZIONI			
		CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico scientifiche a carico diretto dello Stato			
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
			Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
		TOTALE DELLA SEZIONE IX . . .	Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
42.781.860.000(—)	»	
»	»	
42.781.860.000(—)	»	
42.781.860.000(—)	»	
»	»	
42.781.860.000(—)	»	
42.781.860.000(—)	»	
»	»	
42.781.860.000(—)	»	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO			
		CATEGORIA XII — Trasferimenti			
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	50.000.000.000	204.000.000.000
			Competenza	»	310.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	344.000.000.000
			Residui	50.000.000.000	204.000.000.000
			Competenza	»	310.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	344.000.000.000
		CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti			
		Rubrica 2. — Servizi economici	Residui	»	2.045.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.039.000.000.000
			Cassa	»	2.815.000.000.000
			Residui	»	2.045.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.039.000.000.000
			Cassa	»	2.815.000.000.000
		TOTALE DELLA SEZIONE X . . .	Residui	50.000.000.000	2.249.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.159.000.000.000
		TOTALE DEL TITOLO II . . .	Residui	50.000.000.000	2.291.781.860.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.201.781.860.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
34.000.000.000(—) 150.000.000.000(—) 14.000.000.000(—)	170.000.000.000 160.000.000.000 330.000.000.000	
34.000.000.000(—) 150.000.000.000(—) 14.000.000.000(—)	170.000.000.000 160.000.000.000 330.000.000.000	
224.000.000.000(+) 1.452.500.000.000(—) 1.040.500.000.000(+)	2.269.000.000.000 1.586.500.000.000 3.855.500.000.000	
224.000.000.000(+) 1.452.500.000.000(—) 1.040.500.000.000(+)	2.269.000.000.000 1.586.500.000.000 3.855.500.000.000	
190.000.000.000(+) 1.602.500.000.000(—) 1.026.500.000.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.000.000 4.185.500.000.000	
147.218.140.000(+) 1.602.500.000.000(—) 983.718.140.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.000.000 4.185.500.000.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Numero		CAPITOLI	Voci di riferimento delle previsioni	ANNO FINANZIARIO 1982	
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983			Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
		RIASSUNTO PER SEZIONI			
		SEZIONE IX. — TRASPORTI E COMUNICAZIONI			
		Titolo II. — Spese in conto capitale	Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
			Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
		SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO			
		Titolo I. — Spese correnti	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.605.550.000	3.895.637.000
			Cassa	3.975.500.000	4.820.800.000
		Titolo II. — Spese in conto capitale	Residui	50.000.000.000	2.249.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.159.000.000.000
			Residui	51.215.292.000	2.250.837.378.583
			Competenza	227.605.550.000	3.352.895.637.000
			Cassa	33.975.500.000	3.163.820.800.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» » »	
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» » »	
953.378.583(—) 406.313.000(+) 516.350.000(—)	884.000.000 4.301.950.000 4.304.450.000	
190.000.000.000(+) 1.602.500.000.000(—) 1.026.500.000.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.000.000 4.185.500.000.000	
189.046.621.417(+) 1.602.093.687.000(—) 1.025.983.650.000(+)	2.439.884.000.000 1.750.801.950.000 4.189.804.450.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		RIASSUNTO PER CATEGORIE			
		CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i>			
		Sezione X. — <i>Azione ed interventi nel campo economico</i>	Residui	1.105.769.000	1.555.075.778
			Competenza	2.955.200.000	2.952.200.000
			Cassa	3.267.500.000	3.812.300.000
			Residui	1.105.769.000	1.555.075.778
			Competenza	2.955.200.000	2.952.200.000
			Cassa	3.267.500.000	3.812.300.000
		CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza</i>			
		Sezione X. — <i>Azione ed interventi nel campo economico</i>	Residui	41.727.000	61.988.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000
			Residui	41.727.000	61.988.036
			Competenza	185.000.000	185.000.000
			Cassa	210.000.000	210.000.000
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i>			
		Sezione X. — <i>Azione ed interventi nel campo economico</i>	Residui	67.796.000	217.814.769
			Competenza	461.850.000	749.437.000
			Cassa	494.500.000	789.500.000
			Residui	67.796.000	217.814.769
			Competenza	461.850.000	749.437.000
			Cassa	494.500.000	789.500.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
887.575.778(—) 352.500.000(+) 507.600.000(—)	667.500.000 3.304.700.000 3.304.700.000	
887.575.778(—) 352.500.000(+) 507.600.000(—)	667.500.000 3.304.700.000 3.304.700.000	
25.388.036(—) 25.000.000(+) »	36.600.000 210.000.000 210.000.000	
25.388.036(—) 25.000.000(+) »	36.600.000 210.000.000 210.000.000	
40.414.769(—) 31.313.000(+) 8.750.000(—)	177.400.000 780.750.000 780.750.000	
40.414.769(—) 31.313.000(+) 8.750.000(—)	177.400.000 780.750.000 780.750.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		CATEGORIA V. — Trasferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	»	2.500.000
			Competenza	3.000.000	8.500.000
			Cassa	3.000.000	8.500.000
			Residui	»	2.500.000
			Competenza	3.000.000	8.500.000
			Cassa	3.000.000	8.500.000
		CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
			Residui	»	»
			Competenza	500.000	500.000
			Cassa	500.000	500.000
		CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico scientifiche a carico diretto dello Stato			
		Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni	Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000
			Residui	»	42.781.860.000
			Competenza	»	»
			Cassa	»	42.781.860.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
» 2.500.000(—) »	2.500.000 6.000.000 8.500.000	
» 2.500.000(—) »	2.500.000 6.000.000 8.500.000	
» » »	» 500.000 500.000	
» » »	» 500.000 500.000	
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» » »	
42.781.860.000(—) » 42.781.860.000(—)	» » »	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		CATEGORIA XII. — Trasferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	50.000.000.000	204.000.000.000
			Competenza	»	310.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	344.000.000.000
			Residui	50.000.000.000	204.000.000.000
			Competenza	»	310.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	344.000.000.000
		CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti			
		Sezione X. — Azione ed interventi nel campo economico	Residui	»	2.045.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.039.000.000.000
			Cassa	»	2.815.000.000.000
			Residui	»	2.045.000.000.000
			Competenza	224.000.000.000	3.039.000.000.000
			Cassa	»	2.815.000.000.000
		RIASSUNTO PER RUBRICHE			
		RUBRICA I. — SERVIZI GENERALI			
		TITOLO I.	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.604.650.000	3.894.737.000
			Cassa	3.974.600.000	4.819.900.000
			Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.604.650.000	3.894.737.000
			Cassa	3.974.600.000	4.819.900.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
34.000.000.000(—)	170.000.000.000	
50.000.000.000(—)	160.000.000.000	
14.000.000.000(—)	330.000.000.000	
34.000.000.000(—)	170.000.000.000	
50.000.000.000(—)	160.000.000.000	
14.000.000.000(—)	330.000.000.000	
224.000.000.000(+)	2.269.000.000.000	
1.452.500.000.000(—)	1.586.500.000.000	
1.040.500.000.000(+)	3.855.500.000.000	
224.000.000.000(+)	2.269.000.000.000	
1.452.500.000.000(—)	1.586.500.000.000	
1.040.500.000.000(+)	3.855.500.000.000	
953.378.583(—)	884.000.000	
406.313.000(+)	4.301.050.000	
516.350.000(—)	4.303.550.000	
953.378.583(—)	884.000.000	
406.313.000(+)	4.301.050.000	
516.350.000(—)	4.303.550.000	

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

CAPITOLI		ANNO FINANZIARIO 1982			
Numero		DENOMINAZIONE	Voci di riferimento delle previsioni	Previsioni secondo la legge di bilancio	Previsioni assestate (art. 17, 1° comma, legge 468 del 1978)
dell'anno finanziario 1982	dell'anno finanziario 1983				
		RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI			
		TITOLO I.	Residui	»	»
			Competenza	900.000	900.000
			Cassa	900.000	900.000
		TITOLO II.	Residui	50.000.000.000	2.291.781.860.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.201.781.860.000
			Residui	50.000.000.000	2.291.781.860.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.900.000
			Cassa	30.000.000.000	3.201.782.760.000
		RIEPILOGO			
		TITOLO I. — SPESE CORRENTI	Residui	1.215.292.000	1.837.378.583
			Competenza	3.605.550.000	3.895.637.000
			Cassa	3.975.500.000	4.820.800.000
		TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE . . .	Residui	50.000.000.000	2.291.781.860.000
			Competenza	224.000.000.000	3.349.000.000.000
			Cassa	30.000.000.000	3.201.781.860.000
			Residui	51.215.292.000	2.293.619.238.583
			Competenza	227.605.550.000	3.352.895.637.000
			Cassa	33.975.500.000	3.206.602.660.000

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

SPESA

Variazioni che si propongono	Previsioni risultanti per l'anno finanziario 1983	Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1982
» » »	» 900.000 900.000	
147.218.140.000(+) 1.602.500.000.000(-) 983.718.140.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.000.000 4.185.500.000.000	
147.218.140.000(+) 1.602.500.000.000(-) 983.718.140.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.900.000 4.185.500.900.000	
953.378.583(-) 406.313.000(+) 516.350.000(-)	884.000.000 4.301.950.000 4.304.450.000	
147.218.140.000(+) 1.602.500.000.000(-) 983.718.140.000(+)	2.439.000.000.000 1.746.500.000.000 4.185.500.000.000	
146.264.761.417(+) 1.602.093.687.000(-) 983.201.790.000(+)	2.439.884.000.000 1.750.801.950.000 4.189.804.450.000	

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
TITOLO I. — SPESE CORRENTI		
2.0.0.	CATEGORIA II. — PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO	
2.1.0.	<i>Ministri e Sottosegretari di Stato</i>	
2.1.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi	1001
2.1.2.	Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'interno	1002
2.2.0.	Personale amministrativo (impiegati, tecnici e operai) ..	1029
2.2.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi	1021
2.2.2.	Indennità di missione e rimborso spese viaggio all'interno	1005-1025
2.2.3.	Indennità di trasferimento e rimborso spese di viaggio	1027
2.2.4.	Compensi per lavoro straordinario	1023
2.2.7.	Compensi per lavoro straordinario al personale di cui all'art. 19 della legge n. 734 del 1973	1004
2.2.8.	Assegni agli addetti ai Gabinetti ed alle Segreterie particolari	1003
2.2.9.	Altre indennità	1030
2.2.10.	Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'estero	1006-1026
3.0.0.	CATEGORIA III. — PERSONALE IN QUIESCENZA	
3.2.0.	<i>Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa</i>	1071
3.3.0.	<i>Indennità una tantum, ecc.</i>	1072

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Segue: Allegato N. 1

Ministero
delle partecipazioni
statali

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
4.0.0.	CATEGORIA IV. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
4.1.0.	<i>Acquisto di beni durevoli e di consumo</i>	
4.1.1.	Pubblicazioni, biblioteche e materiale bibliografico	1081-1100
4.1.3.	Mezzi di trasporto e accessori	1099
4.2.0.	<i>Spese per locali ed opere immobiliari</i>	
4.2.1.	Fitto	1096
4.2.2.	Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldamento.	1097
4.3.0.	<i>Acquisto servizi</i>	
4.3.1.	Postali, telegrafiche, telefoniche	1098
4.3.2.	Commissioni, comitati, consigli	1092-1108
4.3.4.	Compensi per incarichi speciali	1091
4.3.5.	Spese per accertamenti sanitari	1094
4.3.6.	Spese per cure, ricoveri, protesi	1095
4.3.8.	Studi, indagini, rilevazioni e statistiche.....	1101-1531
4.9.0.	<i>Altre spese per beni e servizi</i>	
4.9.1.	Spese di rappresentanza	1082
4.9.2.	Spese casuali	1103
4.9.3.	Spese per uffici e servizi particolari	1106
4.9.5.	Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda .	1102-1107
4.9.8.	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti	1104

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
5.0.0.	CATEGORIA V. — TRASFERIMENTI	
5.1.0.	<i>Alle famiglie e ad istituzioni sociali</i>	
5.1.3.	Provvidenze a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie	1161
5.1.6.	Equo indennizzo.....	1162
9.0.0.	CATEGORIA IX. — SOMME NON ATTRIBUIBILI	
9.4.0.	<i>Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori....</i>	1191
TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE		
12.0.0.	CATEGORIA XII. — TRASFERIMENTI	
12.2.0.	<i>Alle imprese</i>	
12.2.2.	Altri	7540-7542
12.3.0.	<i>Alle aziende autonome dello Stato</i>	
12.3.1.	Aiuti all'investimento	7544
13.0.0.	CATEGORIA XIII. — PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	
13.1.0.	<i>Imprese pubbliche</i>	
13.1.2.	Altri	7558-7560-7561-7562

Stato di previsione
per l'anno finanziario
1983

Allegato N. 2
—

Ministero
delle partecipazioni
statali

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale

CODICE FUNZIONALE		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
10.0.0.	SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO	
10.3.0.	<i>Industria, commercio e artigianato</i>	
10.3.1.	Spese comuni	1001-1002-1003-1004-1005-1006- 1021-1023-1025-1026-1027-1029- 1030-1071-1072-1081-1082-1091- 1092-1094-1095-1096-1097-1098- 1099-1100-1101-1102-1103-1104- 1106-1107-1108-1161-1162-1191- 1531
10.3.2.	Fonti di energia	7561
10.3.3.	Industria e artigianato	7540-7542-7544-7558-7560-7562

Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale.

RUOLI (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di agguanta di famiglia di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad <i>personam</i> non riassor- bibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o aprile 1982							
RUOLI ORGANICI											
CARRIERA DIRETTIVA											
Dirigente Generale	C		4	5	100.995.300	12.316.500	3.556.800	39.480	»	9.442.650	126.350.730
Dirigente Superiore	D		5	6	91.825.650	11.198.250	4.268.160	»	»	8.585.325	115.877.385
Primo dirigente:											
dopo 2 anni	E	}	20	18	203.678.590	24.819.480	12.804.480	»	187.425	19.041.505	260.531.480
iniziale	F										
Direttore aggiunto divis. . . .	8	2	14	16	111.360.000	»	11.381.760	»	130.830	9.280.000	132.152.590
Direttore di sezione	7	5	35	27	190.512.000	»	19.206.720	»	»	15.876.000	225.594.720
Consigliere	7	2									
			78	75	715.910.740	48.334.230	53.589.120	39.480	318.255	63.687.080	881.878.905
CARRIERA DI CONCETTO											
Segretario capo	7	3	1	5	31.247.500	»	4.031.040	»	»	2.604.000	37.882.540
Segretario principale	6	3	4	3	15.326.400	»	2.134.080	»	»	1.277.199	18.737.679
Segretario	6	2	3	5	23.896.000	»	4.979.520	»	»	1.991.330	30.866.850
			8	13	70.469.900	»	11.144.640	»	»	5.872.529	87.487.069

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

RUOLI (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad personam non riassor- bibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o aprile 1982							
CARRIERA ESECUTIVA AMMINISTRATIVA											
Coadiutore superiore . . .	5	5	6	8	40.992.000	»	5.690.880	153.600	»	3.416.000	50.252.480
Coadiutore principale . . .	4	4	6	8	35.059.200	»	6.402.240	41.160	217.560	2.921.600	44.641.760
Coadiutore	4	3	4	4	16.467.200	»	2.845.440	»	»	1.372.264	20.684.904
Coadiutore dattilografo . . .	4	3	34	37	152.321.600	»	26.320.320	»	»	12.693.442	191.335.362
Assistente alla vigilanza . . .	4	3	1	1	4.116.800	»	711.360	»	»	343.066	5.171.226
			51	58	248.956.800	»	41.970.240	194.760	217.560	20.746.372	312.085.732
CARRIERA ESECUTIVA TECNICA MECCANOGRAFICA											
Coadiutore mecc. super.	5		1	»	»	»	»	»	»	»	»
Coadiutore meccanograf.	4	3	1	3	12.350.400	»	3.082.560	»	»	1.029.198	16.462.158
			2	3	12.350.400	»	3.082.560	»	»	1.029.198	16.462.158

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad personam non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o aprile 1982							
CARRIERA AUSILIARIA											
ADDETTI AGLI UFFICI											
Commissario capo	3	4	5	3	12.022.560	»	2.134.080	»	»	1.001.880	15.158.520
Commesso	2	3	6	10	33.182.400	»	7.113.600	»	»	2.765.200	43.061.200
			11	13	45.204.960	»	9.247.680	»	»	3.767.080	58.219.720
CARRIERA AUSILIARIA											
ADDETTI AGLI AUTOVEICOLI											
Capo autorimessa	3	1	3	»	»	»	»	»	»	»	»
Autista	2	2	5	6	18.624.960	»	5.453.760	»	»	1.552.080	25.630.800
			8	6	18.624.960	»	5.453.760	»	»	1.552.080	25.630.800
PERSONALE OPERAIO											
Capo operaio	5	4	1	1	4.831.200	»	711.360	»	»	402.600	5.945.160
Operaio qualificato	4	2	2	2	7.702.400	»	1.422.720	»	»	641.866	9.766.986
Operaio comune	3	3	3	5	18.822.700	»	3.793.920	»	»	1.568.558	24.185.178
			6	8	31.356.300	»	5.928.000	»	»	2.613.024	39.897.324

Segue: Allegato N. 3

Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di funzione	Classe di stipendio	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Assegno personale Art. 11 legge 432	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni ad <i>personam</i> non riassorbibili	13 ^a mensilità	TOTALE
			Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o aprile 1982							
	4	6	8	7	34.395.200	»	5.216.640	»	»	2.866.262	42.478.102
	8	7	8	7	34.395.200	»	5.216.640	»	»	2.866.262	42.478.102
			172	183	1.177.269.260	48.334.230	135.632.640	234.240	535.815	102.133.625	1.464.139.810
Operaio qualificato											
Totale del personale											
Indennità integrativa speciale											1.268.416.005
Contributi previdenziali a carico dello Stato											70.104.520
Contributi assistenziali a carico dello Stato:											
— aliquota del 5,60 per cento										L. 152.704.853	
— aliquota aggiuntiva dell'1,50 per cento										» 40.903.086	
Aumenti periodici di stipendio, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia, promozioni in corso e nuove assunzioni, tenuto conto del fabbisogno derivante dall'applicazione dell'art. 37 della legge 30 marzo 1981, n. 119											193.607.939
											— 96.268.274
Totale											2.900.000.000

PIANTA ORGANICA
AD ESAURIMENTO
DEL PERSONALE OPERAIO
ADDETTO ALLA CONDUZIONE
DI AUTOMEZZI